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ABSTRACT

As the aim of the thesis is to follow the development of Lord Byron's satirical voice, I

have chosen to analyze three of his shorter satirical works (the analysis of Don Juan is omit-

ted on purpose, since it has been thoroughly examined by many scholars) significantly differ-

ent from each other both in form and content, and thus allowing me to map Byron's satirical

technique and to contrast the texts.

The following works will be analyzed: English Bards and Scotch Reviewers (1809),

Beppo: A Venetian Story (1817) and The Vision of Judgment (1822). To understand satire it is

essential not only to analyze the texts, but also to put them into context, which will also be

part of the discussion. English Bards and Scotch Reviewers – his first published satire – pre-

sents Byron's sharp opinion on his contemporaries (including the Lake poets) and serves as

the poet's defence against literary reviewers. It follows the tradition of the Neo-Classical satire

represented by e.g. Alexander Pope whose legacy is very apparent in English Bards.

Beppo marks a new approach – it shows a strong Italian influence – not only is the

anecdote set in Italy and thus allows the author to satirize both Italian and English society, but

Byron also adopts the form of ottava rima typical of Italian literature. It is argued that the ot-

tava rima is Byron's finest verse form. Beppo has a fictional plot and characters that serve as a

background for the narrator's satirical remarks whose target is both Britain and Italy.

The form of ottava rima and the Italian influence are also present in The Vision of

Judgment, one of Byron's last works. As the poem is Byron's reaction on Robert Southey's A

Vision of Judgement, it modifies and further develops Byron’s critical approach presented in

English Bards and Scotch Reviewers. Byron's long-standing offensive attitude towards Sou-

they will be examined as well, since it is a theme that reappears throughout his writing career.

The Vision of Judgment requires an analysis with regard to Byron's other works of similar
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motifs published at approximately the same time, i.e. the mysteries Cain and Heaven and

Earth and the Dedication of Don Juan.

Last but not least, Byron was conscious of the political situation both in Britain and in

the countries he exiled to. As satire provides space to express political remarks, attention will

also be given to the issue of interrelating Byron's satirical works with politics which will be

the case particularly of The Vision of Judgment. Byron's political views developed and he

grew more sceptical and critical in his late works and this feature of his writings will also be

examined. The thesis shall highlight the major themes covered in the three texts and thus pro-

vide a coherent image of Byron's satire. Furthermore, I aim to discover both the connecting

and diverging features of the works in terms of their use of satire. This will be achieved by

close textual analysis as well as by putting the poems in the historical context.
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ABSTRAKT

Cílem práce je sledovat vývoj satirického díla lorda Byrona. Pro tento účel jsem zvolila tři

kratší satirické básně (Don Juan je z analýzy vynechán úmyslně, jelikož tomuto dílu již byla

věnována značná kritická pozornost), které se od sebe liší jak stylem, tak i formou a obsahem,

a umožňují tak definovat, jakými způsoby Byron se satirou zachází.

Analýza se bude týkat následujících děl: English Bards, and Scotch Reviewers (1809),

Beppo: A Venetian Story (1817) a The Vision of Judgment (1822). Pro důkladné porozumění

je nutné nejen rozebrat texty samotné, ale také je zasadit do kontextu, což je jedním z cílů této

práce. English Bards, and Scotch Reviewers, Byronova první publikovaná satira, obsahuje

Byronovy vyhraněné názory na jeho současníky (včetně např. básníků Jezerní školy) a nese se

silně v duchu neoklasické satiry Byronova zásadního básnického vzoru Alexandra Popea.

V Beppovi se poprvé objevuje nový přístup, v němž jsou jasně patrné italské vlivy.

Nejen, že se satira odehrává v Itálii, a umožňuje tak satirické srovnání italské a britské

společnosti, ale Byron také používá tzv. ottavu rimu (česky též stanca), typickou italskou

básnickou formu, která je považována za Byronovu nejlepší. V tomto díle na pozadí děje

vystupuje vypravěč, který vyjadřuje jak satirické poznámky na adresu Britů, tak Italů. Ottava

rima a italský vliv se objevují rovněž v další zkoumané básni, The Vision of Judgment, která

se řadí do Byronova pozdního díla. Jelikož báseň reaguje na skladbu A Vision of Judgment od

Roberta Southeyho, vrací se zde Byron k některým svým názorům vyjádřeným dříve v

English Bards, and Scotch Reviewers. Práce se podrobně věnuje Byronovu přetrvávajícímu

nenávistnému postoji vůči Southeymu, jelikož je to téma, které se u Byrona objevuje v

průběhu jeho tvůrčích let často. The Vision of Judgment vyžaduje rovněž analýzu Byronových

dalších děl publikovaných přibližně ve stejnou dobu, jako je Cain, Heaven and Earth a

Dedication of Don Juan.
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V neposlední řadě si Byron byl vědom politické situace jak v Británii, tak v zemích, v

nichž trávil léta v exilu. Jelikož satira ze své podstaty poskytuje prostor pro politické

komentáře, práce se zaměřuje na propojení Byronova díla s politikou, a to zejména v The

Vision of Judgment. Byronovy politické názory vykazují v pozdějších dílech značnou skepsi,

jíž bude také věnována pozornost. Práce si klade za cíl definovat hlavní témata významná pro

tři zkoumané básně, a poskytnout tak ucelený obraz Byronova satirického díla. Pozornost

bude věnována jak společným, tak odlišným znakům analyzovaných básnických skladeb, a to

skrze detailní analýzu textů a jejich zasazení do historického kontextu.
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1 Introduction

Regarding the use of satire in Romanticism, Marilyn Butler wrote: "The so-called

Romantics did not know at the time that they were supposed to do without satire," adding that

"future generations have become convinced that the Spirit of the Age was very different."1

Out of all the canonical authors of the Romantic era, Lord Byron's satires are certainly the

most widely known; the genre has a unique position in the Byronic corpus as is apparent not

only from the primary texts – be it his satires per se such as e.g. Beppo, Don Juan or the

works with satirical features such as Childe Harold's Pilgrimage – but also from the degree

of critical attention given to them.

It is particularly interesting to observe the different styles and verse forms Byron em-

ploys and adjusts for his purposes – they aptly correspond with the tone and spirit of each of

the three analysed works. In English Bards, and Scotch Reviewers, concerned with the un-

pleasant state of literature as formed by his fellow poets and reviewers, Byron employs the

heroic couplet of Alexander Pope in order to point out the problematic aspects of contempo-

rary poetics on the background of Neo-Classicist literature. Beppo marks a departure to the

verse form that is generally considered the most fitting for Byron – the Italian ottava rima.

The Vision of Judgment continues in the Beppoesque form while also incorporating political

elements and views.

Satire is a genre that allows for artistic expression of its author's views ranging from

politics to aesthetics, from the state of society to personal issues. In this exact spirit, Byron

makes the most of the possibilities the genre provides; his satirical work is extensive and di-

verse and includes a wide range of poetic styles, themes and forms – from the first published

English Bards, and Scotch Reviews to his most famous satire Don Juan. He wrote his first –

unpublished – satires at school and even though he ventured into different forms and genres,

1 Marilyn Butler, Romantics, Rebels and Reactionaries (New York: Oxford University Press, 1982), 209.
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too, he would repeatedly return to satire throughout the whole of his writing career which

enables tracing the development of his approach.

The three satires discussed in the following chapters – English Bards, and Scotch Re-

viewers, Beppo and The Vision of Judgment have been chosen to each represent a certain

stage of Byron's satirical voice from the very beginning to Don Juan, in other words from

Byron's take on the Augustan tradition of the heroic couplets in English Bards to the Italy-

inspired Beppo and The Vision of Judgment, both in ottava rima and both important for under-

standing the origins of Don Juan properly.

Besides being an account of Byron's literary development, the satires also provide a

wider context for the events of the period, and therefore offer a valuable and to a certain de-

gree authentic insight into the society of the Romantic era, such as the changing position of a

satirist, the transformation of the notion of authorship or the increasing institutionalization of

the society.
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2 English Bards, and Scotch Reviewers

2.1 Publication History

English Bards, and Scotch Reviewers was published anonymously in March 1809 by

James Cawthorn in London and the work marks Byron's satirical debut. The upmost impulse

for the poem's composition was given to Byron by The Edinburgh Review – the influential

and much respected literary magazine whose attitude to poetry was rather conservative and

their political views were Whig. The magazine was founded in 1802 by Sidney Smith, Francis

Jeffrey, Francis Horner and Henry Brougham.2 In its January 1808 issue The Edinburgh Re-

view published a fairly critical review of Byron's first published poetry collection Hours of

Idleness (1807).3

At that time, Byron had been working on a poem called British Bards which was orig-

inally intended as a mere critique of Byron's fellow poets. Once the article in The Edinburgh

Review was published, Byron changed the title and extended the satire to include a critique of


[…]


satirist from the position that was typical in e.g. the Augustan era and which would allow sat-

ire have actual consequences. While taking on the mask98 of a flippant narrator, the satirist in

fact denies to accept the role that the institutions expect from him to perform.

Last but not least, Byron was well aware of the commercial aspect of his works, and of

literature in general. While making rather caustic remarks on the enormous success of his

Oriental Tales, he at the same time makes use of the Oriental motif again by employing the

Eastern story-line in the character of Beppo. Although he appears discontented with the way

98 More on the narrator's refusal of the new role of the satirist can be found in Martin Procházka's Romantismus a

osobnost in the chapter "Byron – možnosti a meze romantické epiky" on p. 213.
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the fast-paced success of the stories is taking him to, it is not possible for him to ignore the

demand for his works from the readership and also from his publisher.
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4 The Vision of Judgment

4.1 Publication History – the New Publisher

The Vision of Judgment was published under the pseudonym of Quevedo Redivivus in

182299 as Byron's reaction to Robert Southey's 1821 poem A Vision of Judgement. As for By-

ron's writing career, the years between the publication of Beppo (1817) and The Vision of

Judgment saw, most notably, the publication of the Fourth Canto of Childe Harold's Pilgrim-

age, the epic tale Mazeppa, the so called Venetian plays Marino Faliero and The Two Fosca-

ri, the mystery plays Cain and Heaven and Earth, and the first Cantos of Don Juan. Don Juan

also brought serious disagreement between Byron and his publisher John Murray with whom

he had been working since 1811, i.e. the year of the publication of the first Cantos of Childe

Harold's Pilgrimage.

It is important to note that Murray was a Tory-oriented publisher with connections to

the government. He published the Quarterly Review, an influential and respected periodical.

Murray's respectability, Caroline Franklin argues,100 would provide positive reviews for By-

ron's work, more or less regardless the political views of the reviewers. Murray kept encour-

aging Byron to alter some of the stanzas in Don Juan which initiated their quarrel that would

eventually lead to the break of their friendship and professional cooperation – Murray would

even first publish Don Juan without the publisher's name, anticipating what the reaction of the

reviewers and readership would be.101

Also important for the relationship between Byron and Murray was the outrage that

appeared after the publication of Byron's drama Cain in 1821. Murray was accused102 for is-

99 Bone xix.
100 Franklin, Byron, Routledge Guides to Literature 11.
101 O'Connell 196.
102 O'Connell 187–88.
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suing such a "blasphemous" work and he became cautious about Byron's further works ever

since; he hesitated with the publication of both Heaven and Earth and The Vision of Judg-

ment.

Therefore, Byron approached a new publisher, the radical John Hunt who printed The

Vision of Judgment in the first issue of his new periodical The Liberal; for this issue, Byron

wrote also the Letter to the Editor and epigrams on Lord Castlereagh, and Hunt was fined for

publishing The Vision of Judgment.103 The change of publisher, however, did not end Byron's

complicated relationship with Murray, quite on the contrary. The Vision of Judgment as pub-

lished in The Liberal did not include the Preface in which Byron explains the intention of the

poem – a counter action to Southey's A Vision of Judgment – and it was also lacking correc-

tions, Byron assumed it was Murray's fault. It is probable, however, that it was Byron's friend

Douglas Kinnaird who lost the text.104

In a sense, The Vision of Judgment marks Byron's return to English Bards, and Scotch

Reviewers in the passages that are a parody of a certain poet's style, such as the simplicity of

Wordsworth and Bowles as shown in the chapter dedicated to the satire. Gary Dyer in his

book British Satire and the Politics of Style, 1789 – 1832 relates The Vision of Judgment to

other works of similar style i.e. the parodies of a certain work of other poet, such as P.B.

Shelley's Peter Bell the Third and Thomas Love Peacock's Proteus. In these works, Professor

Dyer suggests, "burlesque subsumes caricature"105 and they have roots in Augustan satire. In

English Bards, and Scotch Reviewers, for example, the passage about Wordsworth's "Idiot

Boy" is written in such spirit.

103 Leslie P. Pickering, Lord Byron, Leigh Hunt, and the Liberal (New York: Haskell House, 1966) 17.
104 O'Connell 191.
105 Gary Dyer, British Satire and the Politics of Style, 1789-1832 (Cambridge: Cambridge University Press,

1997) 88. All further references are to this edition.
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4.2 Form and Inspiration

The Vision of Judgment is a continuation of Byron's ottava rima verse – arguably his

finest verse form employed for the first time in Beppo and refined in Don Juan – and consists

of the Preface and a hundred and six stanzas. Formally, the poem is a travesty – a satire

"mockingly undignified or trivializing treatment of a dignified subject, usually as a kind of

parody."106 An example is Don Quixote, a travesty of chivalric romances. Regarding the form,

Andrew Rutherford claims that "[Byron] does not attempt to imitate the Laureate's style, but

makes his plot appear ridiculous by presenting it in a completely different style, transforming

the whole tone, feeling, and significance of the original work."107 It is noteworthy to consider

the title as well – Peter Cochran observes108 Byron's "confident" definite article as opposed to

Southey's indefinite.

Although the immediate inspiration for the poem was provided by Southey, it must be

noted that there is also pre-Christian evidence for the motif of judgement which, as Peter

Cochran explains, is found in the final book of Plato's Republic, addressed in more detail in

the following chapter. As for the post-Christian account, Peter Cochran gives the example of

the Book of Revelation.109 Emrys Jones in the essay "Byron's Visions of Judgment" proposes

two other sources – the Ludus de morte Claudii or the Apocolocyntosis probably written by

Seneca the Younger and Erasmus's Julius Excludus.110 Byron himself in the Postscript to The

106 Baldick 262.
107 Rutherford, A Critical Study 226.
108 Peter Cochran, "Why Did Byron Hate Southey," p. 10

<http://www.newsteadabbeybyronsociety.org/works/downloads/byron_southy.pdf> 1 August 2015. All further
