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The BA thesis sets out to trace the development of Lord Byron’s satire in three satirical texts

ranging the gamut of his poetic development in formal as well as contextual and thematic

terms: English Bards and Scotch Reviewers, Beppo and The Vision of Judgement. The thesis

is factually very well-informed and well-researched, but overall it comes across as somewhat

sketchy – the virtues of this thesis are ironically also its shortcomings. Many of the

subsections could form the core of a separate thesis, and the title would perhaps have

benefitted from the addition of ‘in socio-political, cultural and literary contexts’ to clearly

mark the absence of any purely literary study of Byron’s satire in the thesis, considering that

the ‘aim of the thesis is to follow the development of Lord Byron's satirical voice’ (‘Abstract’, p.

4).

I see the strength of Kopečná’s thesis mainly in its scale (which surpasses that of its

formal requirements), in its ambition to provide a core of socio-historical, cultural and

literary contexts, and in its attempt to anchor this in a larger critical argument, if inconsistent

and disjointed, tracing the various seminal implications these works have for Byron’s oeuvre

and its development, and the discussion of their thorny place in mainstream English

Romantic poetry. I also commend the student’s consistent work with a large number of

secondary sources, including critical theory. As to the shortcomings of the thesis, I see those

in the rather laboured structure of individual chapters which obscures an overall argument, an

insufficiently focused study of exactly how and to what extent Byron transgresses the

traditional genre of satire in these works, and, possibly most important of all, the palpable

absence of the student’s own opinion. The thesis would also have benefited from a brief

outlook (I am fully aware of the time and scope limitations of the BA thesis, so this is more

of a suggestion for further study than anything else) pointing out the ways in which these

works might relate to Byron’s dramatic works as well as a sample canto of Don Juan, not

merely the ‘Dedication’.

On a stylistic/linguistic level, I advise the candidate to mend the abundantly used

‘stresses out/stressed out’ (on pp. 24, 25, 27, 28, 45, 48, 49, 52 & 53) – and start using the

correct forms, i.e. ‘to stress something / emphasize / highlight / underline’.

I have a few questions for the candidate to respond to during her viva voce

examination, on some of the points that could have been raised by the thesis:

1) To what extent might The Vision of Judgement be considered Byron’s most successful

dramatic (in a generic sense) work? Does the satirical mode contribute to this and if so, in

what ways?

2) Is imitation an inherent aspect of literary (or indeed any) satire?

3) Specifically how does Byron tackle the onslaught of the ‘Satanic School’ controversy in

his texts?

To conclude, I am happy to recommend the thesis for defence and propose a

preliminary grade of ‘excellent’ (výborně) if the candidate performs well on the day.
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